Дело №1-27(2018) 

Судья: Рахимов А.Х. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 мая 2018 года г. Арск 

Арский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Рахимова А.Х., с участием государственного обвинителя Хабибуллина Р.М., защитника Зохирджонова Х.Р., представившем удостоверение № от 09 сентября 2009 года, выданное ГУ МЮ РФ по РТ, и ордер № от 15 мая 2018 года, подсудимого ФИО1, при секретаре Хабибрахмановой Р.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не женатого, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил и перевозил наркотические средства, в значительном размере, без цели сбыта. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

20 марта 2018 года, в период времени с 17 часов по 18 часов 30 минут (более точное время в ходе предварительного расследования не установлено) ФИО1, находясь в городе Казани, с целью приобретения наркотических средств в значительном размере для дальнейшего потребления в личных целях без цели сбыта, через принадлежащий ему сотовый телефон марки «Леново» с имей номерами № и №, зашел в социальную сеть «Интернет», где нашел сайт «Puffin» и в поисковике написал 0,5 грамма «кристалл», то есть наименование наркотического средства (курительной смесь). После чего, на вышеуказанный телефон ФИО1 поступило сообщение с указанием суммы в 1200 рублей и абонентский номер «Qiwi» кошелка, на счет которого ФИО1, около 18 часов 30 минут того же дня, то есть 20 марта 2018 года, через терминал оплаты, расположенный в тамбуре магазина «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, перевел денежные средства в размере 1200 рублей. После перевода денежных средств, на сотовый телефон ФИО1 поступило сообщение с информацией о том, что по адресу: 

<

адрес>, между № и № этажом возле окна между стеной и пеной имеется целлофановый пакет с веществом. После чего, в период времени с 18 часов 45 минут по 19 часов 20 марта 2018 года, ФИО1, находясь на лестничной площадке между № и № этажами 4 

<

адрес>, между стеной и пеной возле окна обнаружил полиэтиленовый зип-пакет с наркотическим средством в виде светло-зеленого порошкообразного вещества внутри, забрал данный зип-пакет с наркотическим средством и положив его в пачку из-под сигарет марки «Винстон», спрятал его в паховой области между телом и одеждой. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта наркотическое вещество, одержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедром, массой 0,35 г., что согласно Постановлению правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером наркотического средства, оборот которого в Российской Федерации запрещен. Затем ФИО1, продолжая незаконно хранить при себе указанное выше наркотическое средство, в тот же день, 20 марта 2018 года, примерно в 19 часов, с целью перевозки наркотического средства, отъехал от места его приобретения на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

Авто> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, выехал из города 

<

адрес> и направился в сторону города 

<

адрес>. В пути следования, возле автозаправочной станции №, расположенной на 50 км.+50 метров автодороги Казань-Малмыж, при въезде в 

<

адрес>, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции Отдела МВД России по Арскому району, после чего, в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 55 минут 20 марта 2018 года, в ходе личного досмотра, у ФИО1 между телом и одеждой в паховой области обнаружено и изъято наркотическое средство, которое он 20 марта 2018 года незаконно приобрел, хранил и перевозил.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО1 вину полностью признал и показал, что 20 марта 2018 года, он приобрел в городе Казани наркотическое средство, хранил его при себе, и перевозил на своем автомобиле, однако возле села Старое Чурилино был задержан сотрудниками полиции. В содеянном он раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного деяния, кроме его собственных показаний, подтверждается показаниями свидетелей, а также другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №3, показания которого (л.д. 70) были оглашены в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ, показал, что 20 марта 2018 года, согласившись с предложением своего знакомого ФИО1 съездить за оставшейся невыплаченной частью заработной платы по месту их прежней совместной работы, после 17 часов, на автомашине ФИО1 марки 

<

Авто> с госномером 

<

данные изъяты> поехали в 

<

адрес> к месту прежней работы, однако денег им не дали. После чего ФИО1 сказал ему, что надо заехать еще в одно место, не поясняя куда именно. По дороге ФИО1 пользовался сотовым телефоном. Примерно в 18 часов 30 минут они подъехали к магазину на улице 

<

адрес>, куда ФИО1 заходил без него, также ничего не поясняя. После этого ФИО1 приехал к одному из многоэтажных домов на улице 

<

адрес> и направился к одному из подъездов этого дома. В автомашину ФИО1 вернулся примерно через 15-20 минут и они поехали обратно в сторону 

<

адрес>. При въезде в 

<

адрес> их остановили сотрудники полиции, которые в присутствии понятых досмотрели ФИО1, ему стало известно о том, что у ФИО1 обнаружили и изъяли наркотическое средство. 

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля старший оперуполномоченный группы по КОН отдела МВД России по Арскому району Свидетель №4, показания которого (л.д. 98) были оглашены в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ, показал, что в середине марта 2018 года была получена оперативная информация о том, что ФИО1 осуществляет перевозку наркотических средств из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Поступившая позже уточненная информация указывала на то, что 20 марта 2018 года ФИО1 вновь собирается привезти наркотические средства на своем автомобиле из 

<

адрес>. В ходе оперативно-розыскных мероприятий, вечером 20 марта 2018 года, при въезде в 

<

адрес>, следовавший со стороны 

<

адрес> за рулем своего автомобиля марки 

<

Авто> с госномером 

<

данные изъяты> ФИО1 был задержан и досмотрен в присутствии понятых. Во время личного досмотра у ФИО1, в паховой области между телом и трусами, была обнаружена пачка из-под сигарет «Винстон», внутри которого был обнаружен зип-пакет с рассыпчатым порошкообразным веществом светло-зеленого цвета. Об обнаружении данного вещества было сообщено в дежурную часть отдела МВД России по Арскому району и вызвана следственно-оперативная группа. После чего указанное рассыпчатое вещество в зип-пакете в присутствии двух понятых у ФИО1 было изъято. При опросе ФИО1 пояснил, что в изъятом у него зип-пакете находится наркотическое средство, которое он приобрел в городе Казани, сделав заказ данного вещества и оплатив его через Интернет, а после получения сообщения с адресом нахождения наркотического средства, забрал его в подъезде № по улице 

<

адрес>. 

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля заместитель начальника полиции по оперативной работе отдела МВД России по Арскому району Свидетель №5, показания которого (л.д. 99) были оглашены в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 показал, что 20 марта 2018 года, после 20 часов, на территории АЗС возле 

<

адрес>, он вместе с Свидетель №1 участвовали в качестве понятых при изъятии у ФИО1 пачки из-под сигарет «Винстон», в которой был обнаружен прозрачный пакетик с рассыпчатым веществом зеленого цвета.

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель ФИО2, показания которого (л.д. 30) были оглашены в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2. 

Доказательствами вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, также являются: 

рапорт от 21 марта 2018 года старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Арскому району Свидетель №4 о том, что в действиях ФИО1 содержатся признаки преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д. 4-5 );

протокол личного досмотра и осмотра вещей, находящихся при физическом лице от 20 марта 2018 года, согласно которому у ФИО1 между телом и одеждой в паховой области был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с порошком зеленого цвета, помещенный в пачку из-под сигарет «Винстон» (л.д. 8-9);

протокол осмотра места происшествия от 20 марта 2018 года с фототаблицей к нему, согласно которым полиэтиленовый пакет с порошком зеленого цвета изъят у ФИО1 на участке местности возле автозаправочной станции №, расположенной на 50 км. + 50 метров автодороги Казань-Малмыж, при въезде в 

<

адрес> (л.д. 10-13 );

справка об исследовании № от 21 марта 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО1 20 марта 2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедром. Масса вещества представленного на исследование составляет 0,35 г.. Согласно примечанию в процессе исследования израсходовано 0,02 г. вещества. По окончании исследования остаток вещества содержащего PVP, массой 0,33 г. помещен в полиэтиленовый пакетик и упакован в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № (л.д. 26 );

протокол осмотра места происшествия от 29 марта 2018 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен терминал оплаты, расположенный в тамбуре магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, с использованием которого ФИО1 перевел денежные средства в размере 1200 рублей за наркотическое средство (л.д. 76-80 );

протокол осмотра места происшествия от 29 марта 2018 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена лестничная площадка между 7 и 8 этажами 4 подъезда 

<

адрес>, где ФИО1 приобрел наркотическое средство (л.д. 86-91);

протокол осмотра места происшествия от 29 марта 2018 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности в 37 метрах от 

<

адрес>, откуда ФИО1 отъехал на своем автомобиле марки 

<

Авто> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> после приобретения наркотического средства (л.д. 81-85);

заключение эксперта № от 06 апреля 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, упакованное в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедром. Масса вещества представленного на исследование составляет 0,33 г. В процессе исследования израсходовано 0,02 г. вещества. По окончании исследования остаток наркотического средства: смесь, содержащая PVP, массой 0,31 г., упакован в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № (л.д. 101-102 ).

Оценив имеющиеся в деле доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в содеянном установлена, и полностью доказана совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ранее не судимого ФИО1, положительно характеризующие его материалы, состояние его здоровья, возраст, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения им дохода, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, все другие обстоятельства, в том числе все иные требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает, что подсудимый ФИО1 ранее не судим, полностью признал вину, в содеянном раскаивается, имеет малолетнего ребенка, положительно характеризуются по месту жительства как органом местного самоуправления, так и участковым уполномоченным полиции, положительно характеризуется работодателем. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом указанного, суд считает возможными исправление подсудимого ФИО1 с назначением ему наказания в виде штрафа.

В соответствии со статьями 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде расходов на оплату адвоката Зохирджанова Х.Р. в судебном заседании по назначению суда в сумме 1100 рублей подлежат взысканию с подсудимого ФИО1. Оснований для освобождения подсудимого полностью или частично от уплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (Двадцать тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: пачку из-под сигарет «Винстон», одну сигарету «Винстон», два фрагмента пластиковой трубочки желтого цвета, наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедром, весом 0,31 г., изъятое у ФИО1, упакованное в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № – уничтожить; сотовый телефон марки «HUAWEI» с имей номером № оставить в распоряжении ФИО3; сотовый телефон марки «NOKIA» с имей номерами № и №, сотовый телефон марки «LENOVO» с имей номерами № и № оставить в распоряжении ФИО1. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой адвокату Зохирджанова Х.Р.. за защиту интересов подсудимого в судебном заседании по назначению суда в размере 1100 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня провозглашения через Арский районный суд Республики Татарстан

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: ___________________ Рахимов А.Х.